
Ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto il D.Lgs 40/2017 recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale” e s.m.i.; 

- Vista la Circolare del 21/06/2021 recante “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile 

Universale”; 

- Vista la Circolare del 23/12/2020 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento 

di Servizio Civile Universale – Criteri e modalità di valutazione”; 

- Viste le Delibere del Senato Accademico del 24/11/2020 e del Consiglio di Amministrazione del 26/11/2020 

dell’Università per Stranieri di Siena relative all’aggiornamento delle nomine delle figure responsabili delle funzioni e 

attività di Servizio Civile Universale per l’Ateneo; 

- Visto il Decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale n. 31/2021 relativo 

all’accreditamento dell’Università per Stranieri di Siena all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale (Prot. 2340 del 

26/01/2021); 

- Visto il Decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale n. 1134 del 23/11/2022 che 

dispone il finanziamento di 567 programmi di intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero 

con fondi PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativi alla Missione 5 Componente C1 – Misura I2.1 

Investment 4 - Universal Civil Service; 

- Considerato che nelle graduatorie sopracitate sono approvati n. 2 progetti proposti dall’Università per Stranieri di Siena 

(“BiblioUNISTRASI2” ed “EducaUNISTRASI2”);  

 Visto il Bando del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale del 10/02/2023 per la selezione 

di 71.550 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio Civile Universale 

da realizzarsi in Italia e all’estero: 

- Visto l’esito delle procedure e l’avvio a servizio di n. 17 operatori volontari per la durata di 12 mesi (9 maggio 2023 - 8 

maggio 2024); 

- Vista la necessità di procedere con la formazione generale entro 180 giorni dall’attivazione dei progetti e con il 

tutoraggio d’impresa in favore degli operatori volontari avviati al servizio; 

- Viste le Linee guida per la formazione generale dei giovani in Servizio Civile Universale di cui al Decreto Dipartimentale 

n. 88 del 31/01/2023; 

- Vista l’impossibilità di far fronte alle esigenze sopra rappresentate con il personale in servizio; 

- Visto l’Art. 36 comma 1 e comma 2 Lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come integrato 

e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 

pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito con modificazioni con Legge del 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata 

sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019; 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 0018983 del 26/06/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 

 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019; 

- Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in 

G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 

dell’11 settembre 2020; 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 

luglio 2021; 

- Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 

2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023 e le 

cui disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 

- Vista la richiesta (prot. Ateneo n. 15715 del 25/05/2023) proveniente dalla Dott.ssa Anna Maria Beligni, Responsabile 

dell’Area Management Didattico ed URP, con la quale si rinnova la necessità, già espressa con ordinanza prot. Ateneo n. 

11282 del 26/04/2021, di individuare un soggetto qualificato in grado di seguire, per la durata di 12 mesi, la realizzazione 

di attività di formazione generale, tutoraggio d’impresa e progettazione di programmi di Servizio Civile Universale; 

-Vista l’integrazione (prot. Ateneo 16229 del 01/06/2023) alla richiesta di cui sopra e proveniente anch’essa dalla Dott.ssa 

Anna Maria Beligni, Responsabile dell’Area Management Didattico ed URP, con la quale si chiede espressamente di 

affidare il servizio sopra citato alla Società Nomina S.r.l. con sede in Monopoli (BA) Via Gian Battista Vico n. 7, P. IVA 

07105910728, ritenuta la più idonea, in diretta continuità con il contratto precedente, avendo già seguito i già citati progetti 

“BiblioUNISTRASI2” ed “EducaUNISTRASI2”;  

- Considerato che il servizio di cui sopra rientra tra quelli affidabili con le procedure previste e normate dal D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., “Codice dei Contratti della Pubblica Amministrazione”, Vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) 

80000000-4 “Servizi di istruzione e formazione”; 

- Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’affidamento del servizio in questione; 

- Individuata sulla piattaforma START sotto la categoria CPV 80000000-4 “Servizi di istruzione e formazione” 

l’iscrizione della Società Nomina S.r.l. con sede in Monopoli (BA) Via Gian Battista Vico n. 7, P. IVA 07105910728, 

iscritta alla CCIAA di Bari per attività principale di erogazione di servizi di consulenza, formazione e progettazione in 

favore di enti pubblici, Codice ATECO 702209 “Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza 

amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale”; 

- Sentito il RUP incaricato per questa specifica procedura; 

- Presa visione delle dichiarazioni rese in data 07/06/2023 dalla Società Nomina S.r.l (P. IVA 07105910728) prot. Ateneo 

n. 17030 per le quali il citato operatore economico dichiara di non avere in carico personale dipendente per il quale sia 

obbligatorio il versamento di contributi, risultando pertanto esente dalla presentazione del DURC; 

- Verificato che alla data del 10/05/2023, dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a 

carico della Ditta aggiudicataria; 

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

 



 

Segue ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 

- Visto che, come da "Disposizioni operative per la verifica dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art. 36, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

negli affidamenti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa)" (prot. n. 4345 del 08/02/2023), 

per gli affidamenti al di fuori del MePA superiori a € 5.000,00 (IVA esclusa) e inferiori a € 20.000,00 (IVA esclusa), le 

verifiche previste sull'operatore aggiudicatario possono essere effettuate anche a campione; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di Siena approvato 

dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 e variato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 

30/05/2023; 

- Vista l’Ordinanza n. 22.23 prot. 810 del 10/01/2023 dove si dispone la nomina per l’anno solare 2023 del Dott. Mauro 

Pellizzi, unità di personale in servizio presso l’Area Management Didattico e URP, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento di acquisto dei 

beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa; 

- Vista la disponibilità dei fondi; 

 

 

ORDINA 
 

E’ autorizzato l’acquisto del servizio per la realizzazione di attività di formazione generale, tutoraggio d’impresa e 

progettazione di programmi di Servizio Civile Universale per una durata di 12 mesi dalla Società Nomina S.r.l. con sede 

in Monopoli (BA) Via Gian Battista Vico n. 7, P. IVA 07105910728 al costo di € 7.000,00 (settemila) IVA esente. 

La spesa complessiva di 7.000,00 IVA esente graverà sulla voce Coan CA 04.41.08.01 “Consulenze Tecniche”, Area 

Management Didattico e URP, budget 203 CIG ZE33B495FE. 

 

Siena, 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

Il RUP: Mauro Pellizzi 

Il compilatore: Federico Botti 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 


		2023-06-26T13:29:13+0000
	Mauro Pellizzi


		2023-06-26T13:59:16+0000
	TONVERONACHI SILVIA




